

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Del 23/06/2026 n. 725

Settore III

3.1 - Area Edilizia

3.1.1 - UO Gestione Edilizia Scolastica

OGGETTO: I.T.I.S. "VOLTERRA" DI ANCONA - CORPI "B" E "C" - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO (FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU) - M4C1I3.3 - CUP H35E22000180006 - CIG 94544635AE - RIPARTIZIONE AL PERSONALE AVENTE DIRITTO DEL FONDO EX ART. 113 - COMMA 3 - DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. - ID 3 - 1^A E 2^A LIQUIDAZIONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:

- l'art. 113 del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50 (*"Incentivi funzioni tecniche"*), come modificato dall'art. 76, comma 1 – lett. a), b) e c) del D. Lgs n. 56 del 19.04.2017, prevede la costituzione e ripartizione di un apposito fondo *nella misura non superiore al 2% degli importi posti a base di gara dei lavori, servizi e forniture posti a base di gara* per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle amministrazioni esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara (bando) e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti (*comma 2*);
- ai sensi del *comma 3* del predetto art. 113, l'80% del fondo suddetto è ripartito fra il personale interno sulla base di apposito regolamento, mentre il restante 20% (*comma 4*) è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli;

- con Decreto della Presidente della Provincia n. 199 in data 28.12.2017, successivamente modificato con Decreto n. 58 del 10.05.2018, è stato approvato il nuovo regolamento che disciplina le modalità di costituzione e ripartizione al personale interno del fondo suddetto;

PRESO ATTO che:

- con Determinazione del Dirigente del III Settore n. 1358 del 27/10/2022 è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato dei lavori di adeguamento sismico dei corpi "B" e "C" dell'I.I.S. "Volterra – Elia" di Ancona nell'ammontare complessivo di **€ 8.500.739,37**, di cui **€ 7.100.145,55** per lavori ed **€ 1.400.593,82** per somme a disposizione dell'amministrazione;
- il suddetto intervento è traslato nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR (Decreto del Ministro dell'Istruzione n. 13 del 08/01/2021, successivamente rimodulato con decreto del Ministero dell'Istruzione n. 116 del 18/05/2022) nell'ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica";
- con il medesimo atto n. 1358 del 27/10/2022 è stato individuato il gruppo di lavoro;
- con Determinazione del Dirigente del III Settore n. 514 del 14/04/2023 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati in via definitiva alla società PENTA APPALTI UNIPERSONALE S.R.L. (P.I. e C.F. 06907891003) con sede ad Anzio (RM) Via A. Cipriani, 29;
- l'ammontare del fondo per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., calcolato secondo la graduazione prevista dall'art. 3 – comma 1 del Regolamento (1,5%), risulta pari ad **€ 106.502,18** di cui **€ 85.201,75** (**€ 7.100.145,55*1,5%*80%**) da ripartire fra il personale ai sensi del comma 3 del citato art. 113, mentre la quota di **€ 21.300,43** (**€ 7.100.145,55*1,5%*20%**) da destinare alle finalità di cui al comma 4 del medesimo articolo non è riconosciuta dal Ministero come spesa ammissibile e pertanto rappresenta un'economia del quadro economico al pari delle somme relative ad attività non eseguite o eseguite da personale esterno (art. 8 del Regolamento);
- con Determinazione del Dirigente del III Settore n. 953 del 28/07/2025 è stata approvata la modifica contrattuale n. 01 per un nuovo importo lordo dei lavori pari ad **€ 7.559.729,75**;
- con Determinazione del Dirigente del III Settore n. 1635 del 05/12/2025 è stata approvata la modifica contrattuale n. 02 per un nuovo importo lordo dei lavori pari ad **€ 7.943.063,88**, con un conseguente incremento da **€ 85.201,75** ad **€ 95.316,76** della quota incentivo di cui al comma 3 del citato art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- alla luce delle effettive somme da assegnare ai dipendenti e a fronte della necessità di adeguare i compensi del Collegio Consultivo Tecnico (determinazione n. 662 del 09/06/2026), l'importo complessivamente subimpegnato per l'incentivo tecnico di cui all'art. 113, comma 3, del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50 e s.m.i. è stato ridotto ad **€ 82.128,00** di cui:
 - **€ 67.927,71** al Capitolo 20204020006 – imp. 136/2026 – subimp. 75/2026 (quota PNRR);

- **€ 14.200,29** al Capitolo 20204020032 – imp. 400/2026 – subimp. 159/2026 (quota mutuo Provincia);
- con Determinazione Dirigenziale n. 683 del 11/06/2026 è stato approvato il conto finale e certificato di collaudo relativo ai lavori in argomento;

DATO ATTO che:

- il gruppo di lavoro, regolarmente costituito come riportato nella relativa scheda allegata all'atto n. 1358 del 27/10/2022, è stato successivamente aggiornato con determinazioni n. 686 del 04/06/2024 e n. 469 del 08/04/2025, ai sensi dell'art. 7 del Regolamento, per sopraggiunte variazioni del personale impegnato nell'esecuzione dell'appalto;
- ad oggi il gruppo di lavoro necessita di una ulteriore modifica che tenga conto dei soggetti effettivamente coinvolti nella fase esecutiva dell'appalto;
- le attività incentivate sono state completamente eseguite durante l'orario di servizio ordinario;

RITENUTO pertanto di dover riapprovare la scheda di costituzione del gruppo di lavoro effettivamente impiegato nell'intervento;

VISTA la nuova scheda di suddivisione nominativa e liquidazione del fondo spettante in relazione all'effettiva partecipazione di ogni soggetto alla **1^ e 2^ fase** del procedimento relativo all'intervento in questione;

ACCERTATA la sussistenza dei presupposti necessari per procedere alla ripartizione e liquidazione delle quote del fondo effettivamente spettanti ad ogni dipendente, tenendo conto della corrispondente quota di oneri previdenziali ed assistenziali (*cd. Oneri riflessi*);

RILEVATO che il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 1° agosto 2019 recante *"aggiornamento degli allegati al D. Lgs. n. 118 del 2011"* ha stabilito che la spesa relativa agli incentivi tecnici venga impegnata anche tra le spese di personale, negli stanziamenti riguardanti il fondo per la contrattazione integrativa;

CONSIDERATO pertanto che, a decorrere dall'approvazione del bilancio 2020, l'iter di contabilizzazione della spesa connessa agli incentivi tecnici deve essere adeguato alle suddette disposizioni MEF prevedendo, in fase di liquidazione della relativa quota incentivo, l'assunzione:

- dell'accertamento in entrata pari all'importo incentivo da liquidare ai dipendenti alla Risorsa 3518/1 "fondo per incentivi funzioni tecniche";
- dell'impegno di spesa pari all'importo netto da liquidare al Capitolo 10112001079 "incentivi funzioni tecniche";
- dell'impegno di spesa pari alla quota CPDEL al Capitolo 10112001080 "oneri sociali CPDEL – incentivi";
- dell'impegno di spesa pari alla quota IRAP al Capitolo 1071200208 "IRAP – incentivi";

VISTI:

- la Delibera di Consiglio n. 54 del 09/12/2025 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2026/2028;
- la Delibera di Consiglio n. 58 del 16/12/2025 di approvazione del bilancio di previsione 2026/2028;
- il Decreto del Presidente n. 13 del 13/01/2026 di approvazione del PEG 2026/2028;
- il Decreto del Presidente n. 64 del 17/04/2026 di approvazione del PIAO 2026/2028;

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto di interessi di cui all'articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n.190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente responsabile;

VISTO l'art. 107, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il "Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura organizzativa dell'ente" approvato con Decreto presidenziale n. 131 del 14/11/2025;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l'incarico di Dirigente Tecnico del Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici;

DETERMINA

- 1) di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.;
- 2) di riapprovare, per le motivazioni indicate nelle premesse, la scheda relativa al gruppo di lavoro beneficiario del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all'art. 113, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
- 3) di procedere per i lavori indicati in oggetto - ai sensi del Regolamento per la costituzione e l'utilizzo del fondo relativo alle funzioni tecniche approvato con Decreto della Presidente della Provincia n. 199 in data 28.12.2017, successivamente modificato con Decreto n. 58 del 10.05.2018 - alla ripartizione del fondo previsto dall'art. 113, comma 3, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., secondo la scheda allegata al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale;
- 4) di liquidare, in relazione all'effettiva partecipazione di ogni soggetto alla **1^ e 2^ fase** del procedimento, le somme corrispondenti a favore dei sottoelencati dipendenti, nonché la relativa quota degli oneri previdenziali ed assistenziali (cd. Oneri riflessi) come di seguito specificato:



Dipendente <i>Cognome e Nome</i>	Importo <i>Netto</i>	Oneri		Importo <i>Lordo</i>
		<i>CPDEL</i>	<i>IRAP</i>	
Vallasciani Alessandra	10.374,61	2.469,16	881,84	13.725,61
Montagnoli Lorena	864,55	205,76	73,49	1.143,80
Schiaroli Simona	1.080,69	257,20	91,86	1.429,75
Porrello Elena	216,14	51,44	18,37	285,95
Nocelli Alessia	1.296,83	308,65	110,23	1.715,71
Angeletti Roberto	648,41	154,32	55,11	857,84
Massaccesi Jasmin	576,37	137,18	48,99	762,54
Bellagamba Lino	576,37	137,18	48,99	762,54
Ramadori Alessandra	576,37	137,18	48,99	762,54
Bramucci Francesca	576,37	137,18	48,99	762,54
Giorgini Daniela	576,37	137,18	48,99	762,54
Cerasa Riccardo	9.164,24	2.181,09	778,96	12.124,29
Tittarelli Giacomo	4.322,76	1.028,82	367,43	5.719,01
Turchi Gianluca	893,37	212,62	75,94	1.181,93
Verdolini Nicola	1.188,76	282,92	101,04	1.572,72
Orciani Paola	288,18	68,59	24,50	381,27
Carbonari Marcello	936,60	222,91	79,61	1.239,12
Petrucci Massimiliano	806,91	192,04	68,59	1.067,54
Mossi Maurizio	288,18	68,59	24,50	381,26
Berluti Alessandro	3.097,97	737,32	263,33	4.098,62
Tentelli Maria Angela	1.080,69	257,20	91,86	1.429,75
Polverini Marco	943,80	224,62	80,22	1.248,65
		0,00	0,00	0,00
Sommano	40.374,54	9.609,15	3.431,83	53.415,52

- 5) di dare atto che gli *anni di competenza dell'incentivo spettante a ciascun componente del gruppo di lavoro* sono gli anni **2022-2023-2024-2025-2026**, così come rappresentato nella relazione del R.U.P. allegata al presente atto;
- 6) di trasmettere copia della presente determinazione al Settore I Risorse Umane, Organizzazione, Contratti e Advocatura al fine della liquidazione delle quote spettanti a ciascun dipendente indicato nel prospetto di cui sopra;
- 7) di dare atto che:
- le attività incentivate sono state completamente eseguite durante l'orario di servizio ordinario;
 - l'ammontare complessivo del fondo ripartito fra il personale interno ammonta ad € **53.415,52** con una economia, rispetto alla quota subimpegnata (€ 82.128,00), pari ad € **28.712,48** (€ 82.128,00-€ 53.415,52);

- 8) di dare atto che la spesa di **€ 82.128,00** complessivamente subimpegnata per l'incentivo tecnico di cui all'art. 113, comma 3, del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 e s.m.i. trova copertura con le risorse del quadro economico dei lavori finanziato in parte con fondi PNRR (Decreto del Ministro dell'Istruzione n. 13 del 08/01/2021, successivamente rimodulato con decreto del Ministero dell'Istruzione n. 116 del 18/05/2022) e in parte con fondi provinciali (mutuo Pos. 6233173) trovando disponibilità sui seguenti Capitoli del bilancio di previsione 2026-2028, annualità 2026:
- **€ 67.927,71** al Capitolo 20204020006 – impegno n. 136/2026 – subimp. n. 75/2026 (Capitolo di entrata 40201006) – quota PNRR
 - **€ 14.200,29** al Capitolo 20204020032 – impegno n. 400/2026 – subimp. n. 159/2026 (Capitolo di entrata 60301004 – acc. n. 622/2025 – ord. 22614 del 31/12/2025) – quota mutuo Provincia Pos. 6233173;
- 9) di liquidare l'importo di **€ 53.415,52** spettante ai dipendenti sul Capitolo 20204020006 – impegno n. 136/2026 – subimp. n. 75/2026 (quota PNRR) del bilancio di previsione 2026-2028, annualità 2026;
- 10) di prevedere per la quota incentivo di **€ 53.415,52** riconosciuta ai dipendenti in relazione all'effettiva partecipazione alla 1^a e 2^a fase del procedimento, ai sensi dell'art. 113, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016:
- l'accertamento in entrata alla Risorsa 3518/1 "fondo per incentivi funzioni tecniche" per € 53.415,52;
 - i seguenti impegni di spesa:
 - € 40.374,54 al Capitolo 10112001079 "incentivi per funzioni tecniche"
 - € 9.609,15 al Capitolo 10112001080 "oneri sociali CPDEL – incentivi"
 - € 3.431,83 al Capitolo 1071200208 "IRAP incentivi";
- 11) di accertare un'economia, rispetto alla quota subimpegnata (€ 82.128,00), pari ad **€ 28.712,48** (€ 82.128,00-€ 53.415,52), pari alla quota incentivo di cui all'art. 113, comma 3, del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 e s.m.i. relativa ad attività non eseguite o eseguite da personale esterno e pertanto non assegnata ai dipendenti (art. 8 del Regolamento), di cui:
- € 14.512,19 sul Capitolo 20204020006 – impegno n. 136/2026 – sub-impegno n. 75/2026 (quota PNRR);
 - € 14.200,29 sul Capitolo 20204020032 – impegno n. 400/2026 – sub-impegno n. 159/2026 (quota mutuo Provincia);
- 12) di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;
- 13) di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;

14) di dare atto che il Responsabile del procedimento, individuato ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii., è il Dott. Ing. Roberto Vagnozzi.

Ancona, 23/06/2026

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VAGNOZZI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

REDATTORE (Istruttore): SCHIAROLI SIMONA ROSSANA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VAGNOZZI ROBERTO

Classificazione 21.03.05
Fascicolo 2021/117